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1. INTRODUCCION

La distribucion de ingresos se refiere a ta forma en que se reparte ¢l m-
greso total entre sus diversos componentes. El tema ha preocupado siempre
a los economistas por la importancia que reviste ya que entre los objetivos
de todo sistema economico siempre ha estado y estara presente el lograr una
distribucion del ingreso mds adecuada con el objeto de una mayor satisfac-
cidén social,

En lo que sigue, se descnbiri la distribucion del ingreso familiar en el
Gran Santiago y se buscarin algunas hipétcsj‘s que expliguen esta distribu-
ci6én. El andlisis estd basado en los datos de ingreso para las distintas unida-
des de consumo en el periodo de septiembre de 1968 a agosto de 1969, con
datos provenientes de la Encuesta Nacional de Presupuestas Familiarcs del
INE.

Es convenieme observar los componentes del ingreso por los diferentes
cuartos de [a distribucién del ingreso. Ella se hace en las secciones 2y 3 de
esta monografia. También es dec interés examinar Ia distribucion del ingreso
segiin ciertas caracteristicas sociodemograficas del grupo familiar, para intuir
la correlacion entre dichas variables, o entre el ingreso y algunas de estas ca-
racteristicas. Esto se hare en la iltima seccidén, ademas de dar una ideade la
distribucién del ingreso per cipita, aungue sea aproximada.

Del anélisis anterior se extraen algunas hipotesis de explicacion, lo que

conforma la Gltima parte de este estudio.

2 DISTRIBUCION ACUMULADA DEL INGRESO

El concepto de ingreso familiar aqui utilizado engloba el ingreso prove-
niente de la actividad econémica de uno o s miembros de} grupo familiar,



Incluye toda entrada, ya sea en dinero o ¢n especic. Esto significa que puede
ser oniginado en fuentes muy diversas tales como salarios, intereses, dividen-
dos, donaciones, transferencias, autoconsumo, alquileres imputados, ete. De
otro tado, s¢ han deducido los pagos unpuestoy y contrbuciones a la seguri-
dad social,

En ¢l Cuadro 1 se presenta el porcentaje acumulado! de ingresos trimes-
trales para las familias de Santiago agrupadas en percentiles de acuerdo asu
ingreso. Este cuadro es un resumen-del Cuadro A—1 del Anexo, en ¢l que las
familias se agruparon en 25 particiones correspondientes a octiles y deciles,
mas algunos puntos entre 2 y 10 y entre 90 y 98 por ciento,

Observando ¢l Cuadro 1 vemos que las familias que componen ¢l 25 por
ciento de menores ingresos de la poblacién, tienen un ingreso inferiora E¢870
mensuales, y la mitad de las famiilias de Santiago reciben un ingreso inferior a
E®1.467 mensuales, todo en moneda corriente,

Una familia con ingreso superior a E®2.473 mensuales pertenece al 25
por ciento superior, y i este ingreso supera fos 4.281 mensuales esté en el 10
por ciento de las familias de mayores ingresos en Santiago {en 1968-1969).

El promedio estimado del ingreso para todala poblacién es de E° 2.094,5
mensuales, o que significa que cerca del 70 por ciento de las familias en San-
tiago tienen ingresos inferiores al promedio, mientras que el ingreso del 10
por ciento més pudiente es, ul menos, dos veces superior al promedio.

El gasto total promedio {excluidos los aportes y contribuciones de segu-
ro social) fue de E®1.767 mensuales,? 1o cual nos estaria indicando que para
una gran proporcion de las familias ¢n Santiago los gastos son mayores que
los ingresos. Esto se explica por problemas de medicion y de definicion de
las variables, y no necesariamente significa que una mayoria de la poblacién
estd desahorrando.

En terminos relativos, vemos que un 60 por ciento de las familias reci-
ben menos de un tercio del total de ingresos (27,98% ), mientras que el 10
por cicnic con mayores ingresos obtiene mds de un tercio del total de ingre-

'Para adtener los portentajes scumutitivos del ingrodo, pomeramente ac ordenaron las observaciones
mucstrales de acuerdo con el ingreso total de la unidad de cansumo. Luego ac ponderd cada oheerva-
cdén por o nimero de unidades de cansumo que representsba dentro del wniverso, ¥ sc obtuvieron
asi lgs porcentajes acumulativos del mimaro de unidades de conmumo. Sumindose los ingresos de to-
das tes umidades de consumo correspondientes a cada percentil, sc obtuvo cl ingreso Lotal pars cada
percentil ¥ pura tode la poblacion. Scbre i base de €4t totales sc determinaton las pareentajes scu-
mulativos del ingreso de cads percentil.

Véase Sergio Chaignean, “Estruciunm del Gano®, Documento de Invextigaciin N° 7, Departamenio
de Economin, Univertidad de Chile, 1976,
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308 (54,36% ). El cuartii inferior tiene el 6,52 por ciento, la mitad de meno-
res ingresos solo ¢l 20,24 por cienta y el cuartil mas alto mas del 50 por cien-
to del total de ingresos. El grdfico 1, a continuacion, presenta la respectiva
curva de Lorenz para los datos recién analizados. E! cocficiente de Gini re-

sultante es de 0,45,

CUADRO 1

PORCENTAJE ACUMULADO DE INGRESO

Porcemaje scumulado Lngreso promedio trimestral Porcentaje acumulsdo

oe familine {en oscudot) de ingreto

10 0- 1.520 1,64

20 1.520,1 — 2.254 4,61

25 2.254,2 - 2.608 6,52

30 2.608,1 — 2.940 8,50

440 2.940,1 — 3.587 15,68

L11] 38871 — 4400 20,24

o0 4.400,1 — 5.248 27,98

70 5.248,1 — 6.490 37,18

75 6.490,1 - 7.418 4258

80 7.418,1 - 8,500 49,09

90 8.500,1 - 12.84% 65,64

100 12.843,1 — 180.000 100,00
Ingreso promedio 6.283,41
Deaviacién estdndar 6.757,64
Mediana 4.409,50
Coeficiente de concentracién de Gini 0,45

Fuente: Cusdro A—1, Anczo.

Fuentes de ingreso, por niveles de ingreso

Es conveniente observar la estructura del ingreso para distintos niveles
de ingreso a {in de poder analizar las diferencias entre las fuentes de ingreso,
segun sea ¢l nivel de éste.

Dividiendo la poblacién de Santiago en cuatro cuartiles de acuerdo con
su nivel de ingreso, teremos gue, con respecto al grupo de menores ingre-
g0s, cl ingreso de las familias del segundo es dos veces supedor, ¢l de los
del tercero 3,3 veces supenor, y el de los del Gltimo cuartil 8,5 veces su-
perior. Al compararlo contra ¢l ingreso promedio, los tres primeros grupos
tienen un ingreso nferior, mientras gue el del Gltimo cuartil es 2,27 veces el
promedio.
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CUADRO 2

COMPOSICION DEL INGRESO FAMILIAR SEGUN FUENTE, POR TRAMOS DE INGRESO

Nivel de ingreso {cuartiles)

Primer cuartil

Segundo cuartil Tercer cumrtil Cuarto cuartil
hasts hasts hasta haste
Tipo de ingreso E* 2.608,0 E'44093 E*7418,0 E* 180.000 Total Promedio
Trabajo asalariado 4932 49,76 45,09 4224 46,57 2.74%,0
Trabajo independiente 16,57 17,16 16,50 2096 17,81 1.2773
Provenientes de capital 8,70 11,82 13,57 14,56 12,07 860,9
(Alquiler imputado) {7.59) {10,36) {12,68) (12,68} {10,83) —
Transferencias 15,59 9,68 11,60 851 11,15 564.,9
Egpecic 529 11,71 13,66 13,20 11,99 -
Transitorios 0,54 0,40 0,18 0,52 041 -
No especificado -0,01 0,00 0,00 0,01 0,00 -
Ingrescs totales 100,00 100,00 100,00 160,00 100,00 -
Ingreso total promedio 1.693%2 34633 56154 14.407,1 6,544 8 6344 8
Frecuencia ponderada 478 888 478.355 479 462 482,462 1918.737 -

Fuente; Cuadro A—2 Anexo.



El Cuadro 2 presenta la composicion del ingreso Familiar segan fuente,
para la poblacion de Santiago. Se ha considerado conveniente presentar scis
fuentes principales para analizar I1 estructura del ingreso familiar:  trabajo
asalanado, trabaje independiente, ingresos de capital, translercneias, ingresus
tn especic € ingresos transitorios.

En cste desglose se ve gque los ingresos transitorios, o mas vspecificamen-
te, los ingresos esporadicos (herencias y legados, loterias, juegos de azar, pre-
mivs, regalos, etc.} constituyen a lo mas un 0,54 por ciento del total de ingre-
808 ¥, en términos relativos, pesan menos para ¢l tercer cuartil {(0,18).

Los ingresos en especie equivalen en proinedio a un 11,99 por ciento
del total de ingresos de Ia pobladén, su peso aumenta en términos relativos
hasta el tercer cuartil, y disminuyen un poco en el cuartil superior. En tér-
minos absolutos, estos ingresos awnentan paulatinamente al pasar a los
cuartiles superiores.

Los ingresos por wansiercncias representan el ) 1,15 por ciento del 1otal
de ingresos de la poblacién, e incluyen, por un lado, subsidies familiares,
pensiones o jubilaciones, beneficios sociales, ayuda puhlica, seguros, becas y
otras transferencias; y, por oiro lado, contribuciones para mantenimiento
por divorcio, separacion, v sustento de miembros suplementarios. Aungue
el monte absolulo de los ingresos asi originados amnenta al pasar de un cuar-
tl 4 otro de mayores ingresos, en términos relativos, pesan mas para el 25
por ciento inferior de la poblacién, y menos para el dltimo cuartil. Esto Of-
timo se explicaria por el sistema de subsidio vigenie en Chile, que se traduce
en un apoyoe importante a las familias del primer cuartil por concepto de
asignaciones familiares, alimenlos, pensioles, becas, etc., que son determina-
das en valores monetarios prefijados.

Lus ingresos hasta aqui consideradus representan en proinedio solo un
23,55 por ciento de los ingresos totales de la pablacion. El 76,45 por ciento
restante estd compuesto por los ingresos provenientes del trabajo asalariado,
del trabajo independiente y del capital.

La fuente de ingresos que prescnta mayor disparidad entre los cuartiles
es la de ingresos provenientes del capital, como era de esperar. Tanto en tér-
minos relativos como absolutos, la proporcién de estos ingresos va aumentan-
do al pasar de un cuartil a otro supenor. En términus porcentuales, varia en-
tre un 8,7 por ciento del total de ingresos del primer cuartil y un 14,56 por
ciento del total de ingresos del cuarti superior.® Esta gran diferencia se cx-

YE) ingreso de capital promedio ey de E%147,3 trimestrale paru el 25 por ciento inferior de la pohla-
cidn, 2,7 veces coia cilra para f 2B por ciento siguiente, 5,2 vecer ceta cifra para el tercer cuartd y
14,2 veces para €l 28 por dienlo de la poblacion con mayores ingresos,



plicaria principalmente por los alquileres imputados, que estin incluidos en
los ingresos provenientes del capital, y que aumentan tanto en términos rela-
tivos como absolutos al pasar de un cuartil a otro superior. Si excluimos los
arriendos imputados,® el resto de los ingresos provenientes del capital son
menores en términos relativos para el tercer cuartil (0,92%) y mayores para
el ultimo (1,88% ), mientras que en términos absolutos van creciendo al pa-
sar hacia los cuartiles superiores.®

La scgunda fuente de ingresos en importancia para la poblacion, y pa-
ra cada cuartil en particular, es el trabajo independienie, que en prome-
dio alcanza un 17,81 por ciento del total de ingresos de la poblariéon. En
términos relativos, la participacién de esta fuente dentro del total de in-
gresos ¢s menor pama el tercer cuarti! (16,50%) y mayor para el cuarto
(20,96%).5

El 46,57 por ciento de los ingresos de la poblacién proviene del trabajo
asalanado, que es tambi¢n la principal fuente de ingresos para cada grupo
considerado individualmente. En términos relativos, la mayor proporcion la
recibe el segundo cuartil (49,76%) y la menor proporciéon el cuarto
(42,24%). Sin embargo, en términos absolutos, el ingreso proveniente del
trabajo asalariado es creciente a medida que pasamos de un cuartil a otto su-
periar.?

3. DISTRIBUCION DE INGRESOS DE ACUERDO CON ALGUNAS CARACTERISTI-
CAS SOCIOECONOMICAS

A objeto de poder relacionar el ingreso con algunas variables socioeco-
némicas fundamentales, se efectuaron cruces entre estas variables y ¢l ingre-
so. Como no e1 posible agregar estos conceptos a nivel familiar, se utilizaron
los mismos referidas al jefe de Familia, que es la persona considerada como
tal por el resto de los miembros del hogar, independientemente del ingreso
que reciba. En lo que sigue, veremos la distribucidn del ingreso segin la edu-
cacion y la ocupacidon del jefe de familia, y, por ltimo, segiin ¢l tamaiio del

4'l.a:- ingresce provenientes de capital se reficren a intereses, dividendos, arriendos y ganancias o pendi-
das provenienics de ls venia de bonoge, mcciones, propicdader inmuebles o bienes, ademis de los
arrirndos imputados,

Desde un promeadio de E® 18,79 para cl primer cuanil hesta E* 270,9 para ¢l Ghimo.
g ingrevo promedio sl originado o de E® 280,6 trimesirales para ¢l primer cuartidl y 10,8 veces caa
cifra pam el 25 por ciento de mayoras ingresos de la poblacién (E® 3,019,7 irimestrales).
El primer cuartil recibe un promedio de E*835,1 trimesualay, ¥ ¢l grupo de mayorcs ingresos un pro-
medio de £°6.085,6 provenionyey ded trabajo asalariado, s decir, 7,5 veces miis de lo que recibe el
primero. Ests dilerencia se podria cxplicar en pane por Jos irabajos mejor remuncrados ¥ en parte,
probablemenie, por un mayor nimero de personas ocupadas por familia dentro del Gltimo cuartil,
pussto que, COmo veremos min sdelante, el grupo familiar no presenta diferencias ol aumentar o nivel
de ingresos.
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grupo familiar. 1a correlacion entre ¢l nivel de ingreso y estas variables apa-
rece en los cuadros A—3, A—4 y A—5 del Ancxo.5

3.1. Segin educacion del jefe

Obviamente, uno de los factores que indde en la mayor o menor con-
centracion del ingreso es el nivel educacional de la poblacion. Las personas
que han completado mais extensamente su ensefianza tienen, por lo general,
acceso a un mayor nimero de empleos y a mejores remuneraciones que los
que solo tienen estudios primarios o ningin tipo de instruccién formal. De
otro lado, la concentracion del ingreso influye en el nivel educacional de [a
poblacion. Es sabido que el mayor costo privado de la educacion cs el ingre-
o no percibido por el trabajo que se deja de hacer. Esta situacion es mas il-
gida cuando el nivel de ingresos de lu familia es bajo, puesto que las personas
se ven obligadas a trabajar desde muy jovenes para aportar ingresos adiciona-
les al grupo familiar, lo cual les impide continuar estudiando, aun cuando la
educacion sea gratuira como sucede en Chile.?

CUADRO 3

PORCENTAJE ACUMULADO DE UNIDADES DE CONSUMO SEGUN
LA EDUCACION FORMAL DEL JEFE DE FAMILIA

Educacitn
Ingreso trimestral Ninguna Primaria Secundarie Universitaria

0~ 15381 27.83 1836 6,67 201
1.589,2 - 23289 50,81 36,86 14,71 2,55
23290 - 30400 63,80 52,60 24,71 5,35
85.040,1 - 38500 70,99 68,71 35,46 7,87
8.850,1 - 48556 89,05 81,90 51,16 11,53
4.855,7 ~ 63511 939,61 92,90 66,02 17,39
6.351,2 — 100200 99.99 96,59 85,81 45,86
10.020.1 -~ 186.000,0 99,99 99,99 100,01 100,02

Estadistica x? : No se caleuld por cxistir un valor csperado menor que 5.
Fuente: Cuadro A-3, Ancxo.

Para tener una visidon mas objetiva de esta correlacién sc presenta el
Cuadro 3, que es un resumen del Cuadro A—3 del Anexo y en el que apare-

$e 1oa trahajos hechos, y observando el valor de La estadiatica x° parw Las trea variables sacioccondmi-
ca, se deduce que no o powiblc rechazar ls bipStenis de que Las variables elegidas influyen en La distri-
bucibn det ingress. Pam més clarided, véase KA. Brownlee, Statishcal Throry and Methodoiogy,
Wﬂqr Publications in Sutinca, mayo de 1967, cap. 3.
Como e observa en e Cuadry A—3 del Anexo, Lo catadistics xZ con 21 grados de Ebertad Do Pue
calculada por existir un valor eiperado menor o igual 1 cinco.
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cen los porcentajes acumulados de familias segiin distintos mw:les educacio-
nales del jefe de familia, de acuerdo con ocho niveles de i ingreso.'9

CUADRO 4

DISTRIBUCION DEL NUMERQ DE UNIDADES DE CONSUMO SEGUN
EL NIVEL EDUCACIONAL DEL JEFE

Nivel de educacién

Nivel de ingreso

trimestral Ninguna Primaria Secundaria Universilaria

0- 1.5381 5.15 745,79 98,57 100,01
1.533,2 -  2.3289 4,11 73,02 99,63 100,00
23290 - 30400 2,42 63,61 97,98 108,00
3.,040,1 — 38500 1,31 62,15 98,74 100,00
38501 — 4HEBBE 2,04 18,49 97,60 99 94
4.855.7 — 6.351,1 1,97 44,62 95,74 100,00
6.951,2 — 10.020,0 1./4 22,22 8731 100,01
10,020,1 — 180.000,0 0,00 5,41 54,05 99,99
Tolal 2,27 49 40 91,26 100,41

Fuente: Cuadro A--3, Anexo.

En ¢l Cuadro 3 se¢ observa que las familias cuyos jefes no tienen ningan
tipo de insiruccion, o solo tienen educicién primaria, estan concentradas en
los niveles mas bajos de ingreso. Las familias con jeles que tienen educacion
secundaria se encuentran en los niveles intermedios, y las lamilias con jefes
que tienen estudios superiores estan ubicadas en los tramos de ingreso mas
altos. Esta asociacion enire el nivel de ingreso y el nivel de educacién y la
analogia entre las familias con jefles que no tienen instruccion fonnal y aque-
lias en que el jefe tiene estudios pnmarios también son claras si analizamos la
estructura del gasto de las familias.!

Si tomamos un ingreso mensual de hasta E° 1.283 mensuales (3.850 tri-
mestrales), encontramos cn este nivel alrededor de un 70 por ciento del total
de familias en que el jele tivne cscasa o ninguna educacion formal. Este por-
centaje baja a un 35,46 por ciento paru las familias cuyo jefe tiene estudios
secundarios, ¥y a un 7,87 por ciento si el jefe ticne estudios universitarios.

L P niveles cducacionales no son pecegariamenie compleios. Vale decir, entre Ing familiay agrupadas
bajo “educacion primaria” cstin tanwo aguellas en que el jele ha complerado las estudios primarios
como aquclas en gue cl jefe solo he cumado algunos aftos de ensehanza primaria, Similarmente,
cuando nos rcferimos a “cducacidn secundaria® no significe que el jefc de milia haya completado
uludlm & este nivel, aunque o( ha completado sus estudios primarios.

Sttglo Chaigneau, Estrucivra del gasto, ya citado, Scccion 3.3,
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En cambio, para un ingreso familiar mensual entre E°1.284 y E°3.340
(3.850 y 10.020 trimestrales, hay alrededor de un 29 por ciento dc las [a-
milias en quc el jele tiene escasa o ninguna educacién, un 59,35 por cien-
to de las lamilias en que el jefe tiene instruccion secundaria, y un 27,99
por ciento en que el jefe tiene estudios universitarios.

St consideramos un ingreso superior a E®3.340 mensuales, solo hay
un 1 por ciento aproximadamente de familias de los dos primeros grupos,
y un 14,20 por ciento de las familias del tercer grupo, pero en cambio
hay un 64,16 por ciento de familias con jelcs que tienen estudios univer-
sitanios,

Todo lo anterior nos estard confirmando la relacién que existe entre el
12

ingreso y el nivel educacional de la poblacion.

El Grifico 2, a continuacion, es una representacion grafica del Cuadro 3.
El eje horizontal representa cl ingreso [amiliar de acuerdo con su nivel. El
cje vertical representa el porcentaje acumulado de lamilias para cada nivel
de educacion del jelc de Tamilia.’® Las curvas N, P, S y U del Grafico expre-
san el porcentaje de familias que se acumula en cada octil del ingreso, segin
sea el nivel educacional del jefe de familia,

En eada curva se ha senalado, entre paréntesis, la incidencia de esa catc-
goria ¢n el total de las familias. Tambic¢n se sef«an los puntos correspon-
dientes al ingreso mediano (Md)} y al ingreso medio (Me} del 1otal de la dis-
tribucién del ingreso.

El primer hecho que se destaca es que tanlo los histogramas de las fami-
lias cuyo jefe no tiene educacion {N} como aquellas en que solo presenta
educacién primaria incompleta {P) quedan a la izquierda y arriba de las refe-
rencias Md y Me, lo que nos muestra que csas distribuciones presenian una
concentracion en ios bajos ingresos, con un fuerte sesgo hacia los menores
ingresos. En cambio, cuando la educacion del jele es secundaria incompleta
(S) y universitaria incompleta (N} las familias se acumulan hacia los extremos
altos de ingresos, y se centran fuertemente en los mayores niveles cuando
el jefe tiene educacion universitaria.

12§ ta distribucidn de ingresos incguitativa lambidn sc explicaria en parte por el bajo nivel educacia-
nal de ls pobacién. Si abservamos el Cuadro 4 {1ambién exiraido del Cuadro A-3 del Anexo), en
un 45 .4 por ciento de las familias en Santinga los jefen de familia Lienen escasa o ninguna educacion.
El 41,86 por ciento de la poblecion corresponde a familias en que el jefe ha recibido educacion se-
cundaria, y solo el 8,78 por cicnto a grupos fxmiliarcs en que el jefe tiene catudion a nivel universi-
tario.

13Fn otras palabras, ¢l ejc vertical refleja ¢l 100 por ciento de L familias cuya jefe no tiene niagun
tipo de instruccion, ai nos estamoa refiriendo a cve grupo. Si nos referimos a las familian cuyow jefes
tienen educacién secundxria, por cjemplo, el ejc vertical refleja ¢l porcentaje scumuindo de esas fa-
miliag ¥ gsi succaivamente.
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El grafico permite observar que hasta el séptimeo octil de ingresos solo
hay un 36 por ciento de familias con jefes que tienen estudios universitarios,
es decir, un 64 por ciento dc las [amilias con jefes que tienen estudios umiver-
sitarios estan ubicadas en e} ultimo octii de ingresos. En cambio, si observa-
mos las familias con jeles que tienen estudios secundarios, hasta el séptimo
octil tenemos un 86 por ciento de dichas lamilias, es decir, solo habria un 14
por ciento de estas familias en ¢l Gltimo octil del ingreso. En general, ef por-
centaje de familias en que el jefe tiene educacion secundaria flucta entre un
minimo de 6,67 por ciento para el primer octil, ¥ un maximo de 19,7 por
ciento para el séptimo octil.

Las [amilias con jeles que no tienen ningun tipo de instruccion formal
o solo tienen estudios primarios se acumulan mas en Jos primeros octiles del
ingreso. Asi, por ejemplo, hasia el segundo octil hay un 37 por diento de fa-
milias con jefes quc ticnen cstudios primarios, Y un 51 por ciento de famlias
con jefes que no tienen instrucciéu formal.

Es claro, entonces, que el nivel educacional afectaria la distribucion del
ingreso, asi como el nivel de ingresos estaria afectando €l nivel educacional.
Esta relacion es directa y en beneficio de quienes poseen un mayor nivel de
educacion formal. Tal vinculacion insinia la conveniencia de una politica de
tgualdad de oportunidades educacionales que se base en otros criterios que ¢l
nivel de autosustentacion privada como herramienta para mejorar la distribu-
cion del ingreso familiar. También es claro gue las categorras de ‘'ninguna
educaciéon” y “primaria incompleta’ no serian diferentes entre si, lo que se-
fiala la conveniencia de agruparlas en investigaciones futuras; resulta intere-
sante interrogarse sobre la extension de la escolandad primana, que solo pa-
reciera cumplir un papel destacado como antecedente para el nivel de educa-
cion secundaria.

3.2. Segin ocupacion del jefe

Otra de las variables que sin duda influyen en la distribucion del ingreso
es la situacion ocupacional de Ia poblacion. En otros trabajos hemaos visto
que se presentaban algunas diferencias en la estructura del gasto al comparar
las familias en que el jefe estd ocupado con aguellas cn quc esta desocupado
© jubilado, En témminos absolutos, las familias con jefes ocupados gastan
1nas en todoes los rubros, salvo los de vivienda, asistencia médica y comunica-
ciones, micntras que, en cérminos relativos, solo los gastos porcentuales en vi-
vienda, asistencia médica, transporte y comunicaciones son menores para las
familias con jefes ocupados.'*

19 e Sergio Chaigneau, Estructure del gasto, seccion 8.10.



También reparamos que la ocupacidn del conyuge aumenta algo el gasto
total del grupo familiar, mientras que la estructura de consumo de la familia,
sc¢ altera en forma notoria. Los mayores ingresos por concepto de la ocupa-
aén del cénynge se destinan, como ¢s obvio, a transporte, seguros e impucs-
tos. Una pequeha parte se destinaria a otros consumos (tabaco, cuidado per-
sonal y ceremonias). Pero el fuerte de este ingreso adicional se destinaria a la
vestimenta de los nifios y la contratacién de servicios para el hogar y, en me-
nor escala, al equipamiento del hogar.! *

Sin embargo, ademas de la situacion ocupacional de las personas, tam-
bién es importante [a clase de ocupacidn, puesto que, naturalmente, habrin
algunos trabajos mejor remuncrados que otros. Ya vimos que ¢l gasto medio
mensual cra menor para las familias con jefes operarios, artesanos u otros.
Aumentaba en un 60 por ciento para las familias con jefes empleados de ofi-
dna o vendedores, y se triplicaba para las familias con jefes profesionales téc-
nicos o administrativos. También percibimos que, al ir mejorando el tipo de
ocupadoén del jefe de familia, los dos dnicos rubros cuya imporntancia va decre-
ciendo son los de alimentos y bebidas, y transporte piblico.! é

En lo que sigue, trataremos de ver la posible relacion que existe entre el
tipo de ocupacién y Ja distribucién del ingreso.

En los cuadros 5 y 6, resumidos del Cuadro A—4 del Anexo, se presen-
tan Jos porcentajes acumulativos de familias para ocho tramos de ingreso,
de acuerdo a cuatro categorias ocupacionales del jefe de la unidad de con-

17
sumo.

En la clase | se agruparon las familias con jefes profesionales, técnicos o
administrativos. En la clase 11, aquellas en que el jefe es empleado de oficina
o vendedor; la clase III corresponde a familias con jefes operarios o artcsa-
nos; y la clase IV, a grupos familiares cuyos jefes tienen otras ocupaciones
(agricultores, ganaderos, pescadores, obreros, jornaleros, ctc.).

Observando el Cuadro 5, vemos que las familias en que el jefe es prolc-
sional, técnico, administrativo, empleado de oficina o vendedor {clases I y 1)
s¢ encuentran centradas en los niveles mds altos del ingreso. En cambio, las
familias en que el jefe es operario, artesano o tiene otra ocupacién se encuen-
tran conceniradas en los niveles de ingresos mas bajos,

3V tane Sergic Chaigneas y Raquel Szalachman Extimaciones preliminares de las slasticidades pasto ¢
ingveso, Docurnenty de investigacién N* 11, Departamento de Economia, marzo de 1977,

16y éase Sergic Chaignesu, Extructura dei gasto, seccion 9.4.

Ly v — que Ls extadistica ' ed de 1.192,], lo quc demuestrs una alta e arrelacién enpre of ingreso
y La categoeia ocupacianal del jele de famibia.

— 15 —



5i el ingreso familiar mensual supera los E® 3.340 mensuales {10.020 tri-
mestrales), encontramos 2 esie nivel un 54,4 por ciento de [amilias en que el
jele es profesional, técnico o administrativo; un 18,32 por ciento de familias
con jefes empleados de oficina o vendedores; y un 2,37 por ciento y un 3,42
por ciento, respectivamente, de familias que pertenecen a los dos iltimos

grupos.

En cambio, para un ingreso familiar comprendido entre E®1.284 y
E®3.340 mensuales (3.850 y 10.020 trimestrales), tenemos un 37,88 por
ciento de familias en que el jefe es profesional, técnico o administrativo; un
48,27 por ciento de familias en que el jele es empleado de oficina o vende-
dor; un 36,03 por ciento de familias en que el jele ¢s operaro; y un 27,13
por ciento de las familias con jefes que tienen otras ocupaciones,

5i tomamos un ingreso familiar mensual de hasta E® 1.283 mensuales
(E®3.850 trimestrales), encontramos a este nivel un 7,67 por ciento de las fa-
milias en que el jefe es profesional, técnico o administrative; y un 33,41 por
ciento de las familias con jefes empleados de oficina o vendedores. La pro-
porcién sube a 61,59 por ciento si el jefe es operario o artesano; y a un 69,45
por ciento si tiene otra ocupacién (agricola, minera, obrero, etc.}.

CUADRO 5

PORCENTAJE ACUMULADO DE FAMILIAS SEGUN CATEGORIA
OCUPACIONAL DEL JEFE DE FAMILIA

Categoria ocupacional

Ingreso trimestral Claae I Clase i Clase |11 Clase IV
0-  1.533.1 1,04 5,58 12,19 21,26
1.533,2 - 23289 2,12 13,15 29.66 40,25
2.829,0 — 3.040,0 5,14 22,95 44,92 56,24
3.040,1 — 3.850,0 7,67 33,41 61,59 69,45
3.850,1 - 4.855,6 13,02 46,92 76,85 83,48
4.855,7 - 6.35],1 21,98 62,52 89,41 91,75
6.351,2 — 10.020,0 45,55 81,68 97,62 96,58
10.020,1 - 180.000,0 99.99 100,00 99,99 100,00

Estadistica x?: 1.192,1.
Fuenic: Cuadro A—4, Anexo.

De otro lado, al observar el Cuadro 6, solo un 12,15 por ciento de la po-
blacion esta compuesto por familias en que el jefe es profesional, técnico o
administrativo; y un 26,9 por ciento, por familias en que el jele es empleado



de oficina o vendedor. El 60,95 por ciento restante corresponde a [amilias
en que el jefe es operario, artesano o tiene otra ocupacion. Dado que alrede-
dor de un 65 por ciento de las familias con jefes operarios, artesanos u otros
tienen un ingreso inferior a los E° 1.2B3 mensuales {3.850 trimestrales), se
deduce que, aproximadamente, un 40 por ciento de la poblacién total corres-
ponde a familias con un ingreso {amiliar inferior a los EY 1.283 mensuales, y
con jefcs que son operarios, artesanos, trabajadores agricolas, mineros, gana-
deros, etc.

CUADRO 6

DISTRIBUCION DEL NUMERO DE UNIDADES DE CONSUMO SECUN
CATEGORIA OCUPACIONAL DEL JEFE DE FAMILIA

Nivel de ingreso trimestral

Categnrin O 15382 735290 %.040,1 3.850,) 438557 63512 10020,
orup, 1.543%,1 2329 Y0400 38500 48556 6.3%1,1 10.020,0 )B0.0G00,0 Total

Clase [ 1,18 101 2958 243 4187 .ILY 23,08 50,19 12,15
Clae O 15,23 1656 24,14 24 67 32,07 ) 4345 64,60 A7.58 19.0%
Clase M 64,12 7581 76,19 81,17 4103 87,73 9298 95,30 61,94

Clasc IV 100,00 100,00 99,99 19001 100,00 10000 10000 99 .99 9999

Fumnte: Cundro A—4, Anrxo.

Lo anterior nos estaria indicando que la concentracion del ingreso esta
influida por el tipo de ocupacién del jefe de familia (lo cual a su vez parecie-
ra estar relacionado con ¢l nivel de educacidon del mismo).

A eontinuacién se presenta el Grafico 3, que es un resumen del Cuadro 5.
Nuevamente tenemos en el ¢je horizontial el ingreso de acuerdo con su ni-
vel; y en el eje vertical, el porcentaje acumulado de familias.! ® Yagcurvasl,
If, I1I y IV nos reflejan el porcentaje de familias que se acumula en cada octil
del ingreso para cada categoeria ocupacional del jefe de familia. La cifra entre
paréntesis, al lado de cada identificaci6n, representa la incidencia de la cate-
goria en la poblacién,

“A.qui wmbitn el cje vertical representa €l 100 por ciento de las lamilias en que ¢ eje pertencee a la
dase L o & ls cage 11, etc., segin la curva a que ac haga referencia.

—17 —
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Se destaca el hecho de que las distribuciones de ingreso de los obreros
(IV) y operarios (III) no dilieren grandemente y de que ambas se encuentran
concentradas en los valores bajos del ingreso. Por otro lado, las distnthucio-
nes del ingreso de empleados y vendedores (1) y directivos y técnicos (I)
presentan concentraciones en los altos ingresos, siendo, obviamente, mayor
la concentracién en la categoria de directivos, técnicos y administrativos.

Es de interés comparar las distribuciones del ingreso que se originan se-
gan la educacion formal y la categoria ocupacional del jefe de familia. El
Grilico 4, que resume los anteriores 2 y 3, excluyendo las curvas I y II1, nos
permite observar algunas relaciones sugerentes.

La ordenacién del ingreso por categorias ocupacionales concentra me-
nos el ingreso que lo que lo hace la educacion. En general, 1a categoria ocu-
pacional permite una mejoria en la distribucion del ingreso respecto del nivel
educacional correspondiente. La gran divergencia se presenta entre S y Il y
U y I, eon mayor efecto en esta iltima asodacion, Ello puede deberse a que
la categoria “alguna educacién universitana” es mas heterogenea que la cale-
goria ocupacional “profesional técnico y administrativos”.

El hecho de que la asociacion entre ambas variables no sea perfecta nos
esta indicando que, si bien es cierto que la forma en que se distribuye el in-
greso esta mfluida tanto por el nivel educacional del jefe de familia como por
su categor{a ocupacional, ambas variables no alteran la distribucién del ingre-
so en igual forma. Recuérdese que cuando analizamos la estructura del gasto
del grupo familiar nuestras conclusiones eran sunilares. ®

3.3. Segun numero de miembros de la unidad de consumo

Hasta aqui hemos analizado cémo se distribuye el ingreso familiar de la
poblacion. Es importante analizar la compasicién de cada grupo familiar a
fin de deducir alge respecto a la concentracion del ingreso per capita. Silas
familias con pocos miembros estin concentradas en los niveles de ingreso
mds bajos, ello nos estar{a indicando que el ingreso personal disponible esta
distribuido mas equitativamente que el ingreso familiar.

El porcentaje acumulativo de familias, dividido en ocho tramos de in-
greso y de acuerdo con el niimero de miembros de la unidad de consumao, se
encuentra en los cuadros 7, y 8.2¢

19y dase Sergio Chaigneau, Estruciura del gasto, citado anteriomente, secciones .3 y 3.4,
101, coradistica x* s de 115,986, lo que mucis cicrte grado de interaccion entre amboy criterios de
dagificacion,
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Si en el Cuadro 7 observamos los ingresos familiares de hasta E° 1.283
mensuales (E? 3.850 trimestrales), que corresponden a un 50 por dento del
total de familias en Santiago, hay un 56,79 por ciento de familias con uno a
tres miembros; un 46,92 por ciento de familias con 4 o 5 miembros; un 46,89
por ciento dec familias con 6 a 8 miembros; y un 40,61 por ciento de familias
con 9 o mas miembros.

El 37,5 por dento de las familias de Santiago perciben un mgreso fami-
liar mensual entre €% 1.284 y E? 9,340 (3.850 y 10.020 trimestrales), y a este
nivel de ingreso hay un 30,89 por ciento de familias con uno a tres miem-
bros; un 37,95 por ciento de familias con 4 o 5 miembros; un 43,41 por cien-
to de familias con 6 a 8 miembros; y un 53,67 por dento de familias con 9 o
mas micmbros.

CUADRO ?

PORCENTAJE ACUMULADO DE FAMILIAS SEGUN NUMERO
DE MIEMBROS DE LA UNIDAD DE CONSUMO

Nimero de miembros

Ingreso trimestral l1a3l 4ah 6aB %0 mas
0— 15951 19,18 9,46 8,66 9,07
1.533,2 - 23289 92,88 21,63 20,76 20,66
2,329,0 — 9.040,0 46,02 33,86 32,90 29.63
3.040,1 — 9.850,0 56,79 46,92 46,89 40,61
8.850,1 — 4.855,6 66,64 61,21 61,15 62,19
4.855,7 — 6.351,1 76,82 72,35 16,98 16,03
6.951,2 — 10.020,0 87,68 84,87 90,30 94,28
10.020,1 — 180.000,0 100,00 106,01 100,01 100,00

Eatadistica x?: 115,96
Fuente: Cuadro A—5, Anexo

Finalmente, las familias que perciben un ingreso mensual supetior a los
E®3.340 mensuales representan un 12,5 por ciento del total de familias en
Santiago, y este ingreso corresponde a un 12,32 por ciento de las familias
con 1 a 3 miembros; un 15,14 por ciento de las familias con 4 o 5 miembros;
un 9,71 por ciento de las familias con 6 a 8 miembros; y un 5,72 por ciento
de las familias con 9 0 mas miembros.

El Gréfico 5, que resume el Cuadro 7, nos muestra la poca relacién que
existe entre ambas variables.?! Obsérvese que las cuatro curvas (que corres.

g Grikfico 5 sc construyd de manera similar a los antcriores
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ponden a los cuatro tamarias del grupo [amiliar aqui analizados) estin tan
proximas entre si que resulta dificil diferenciarlas. Lo mas que se puede de-
ar s que entre lag familias con uno a tres miembros la distribucion del ingre-
so ¢ ligeramente mads sesgada hacia los valores mas bajos del ingreso.

CUADRO 8

GISTRIBUCION BEL NUMERO DFE UNIDADES DE CONSUMO SEGUN
EL NUMERO DE MIEMBROS DE LA FAMILIA

Nivel dc ingreso trimestral

Nimergde O 15332 25290 35.040,1 3850, +4.8%57 63512 10.020,1
mbembros 15381 232859 30400 38500 48556 6.351,1 10.0200 1800000 Toial

1l 50,70 3654 36,05 9,31 2493 27,69 2944 34,26 33,69
4a8 1695 68,72 65,29 6453 60,16 58 43 6244 7598 67,07
Gad 94,77 9358 9479 93,61 pajsz2 al7a 89,61 56,5% 52,80

Sorné 100,00 9959 9999 10000 100,00 100,00 (0000 9999 100,00

Fuente: Coadre A—5%, Anexo,

De lo anterior se deduce que no hay una relacion muy clara entre ¢l
ingreso y €] tamaiio del grupo familiar. Como se observa en ¢l Cuadro 8,
cualquicra que sea el nivel de ingresos de la unidad de consumo, la mayoria
de las familias tienen entre uno y cinco miembros (esta proporcidn varia
entre un 58,33 por ciento de las familias del sexto octil y un 76,95 por ciento
de las familias del primer octil de ingieso); aproximadamenie un cuarto de
las familias tienen entre seis y ocho miembros (oscila entre un 17,82 por
ciento de las familias del primer octil, y un 33,45 por ciento de las del sexto
octil); y solo un pequeiio porcentaje de grupos familiares tiene nueve o
més micmbros (fluctuaria entre un 3,4 por ciento de los grupos del diltimo octil
de ingresos, y un 11,68 por cientd de las familias que estin en el quinto octil).

Por tanto, ¢] ingreso individual pareciera estar alin mas concentrado que
el ingreso familiar. Si analizamos los iltimos tres octiles, es decir, las familias
oon ingresos iguales o superiores a E®1.618,5 mensuales (E 4.855,7 trimes-
trales), encontramos a este nivel un 23,38 por ciento de las familias que tie-
Den entre uno y tres miembros, y alrededor de un 23,5 por ciento de las fa-
milias con seis o mis miembros, 1 sea, €l mismo ingreso familiar se reparte



en ¢l primer caso entre un maximo de tres personas; y ¢n ¢l segundo caso, en-
tre mis de seis personas.??

Sin embargo, tampoco es posible sacar ninguna conclusion clara respec-
to al ingreso per cdpita, puesto que en los niveles inferiores del ingreso hay
una mayor concentracion de familias con uno a tres miembros que con mas
personas. Asi por ejemplo, hasta el primer cnartil de ingresos (hasta E®2.329
trimestrales) tenemos un 32,88 por ciento de familias con uno a tres miem-
bros y un 21 por ciento aproximadamente de familias con cuatro o mais
miembros. Y en los dos cuartiles inferiores tenemos un 56,79 por ciento de fa-
milias con uno a tres miembros, un 46,9 por ciento de familias con cuatro a
ocho miembros, y un 40,61 por ciento de familias con nueve o mas miembros.

Por lo visto hasta aqui, Ja distribucién del ingreso no estd correlaciona-
da con el nimero de miembros de la unidad de consumo. Como ademas no
se conoce el nimero de perceptores de ingreso dentro de cada grupo familiar,
no es posible obtener ninguna conclusion con respecto al ingreso per capita.

4. ALGUNAS HIPOTESIS DE EXPLICACION

Por la visto hasta agui, se concluye que el ingreso para el Gran Santiago
en 19681669 muestra una alta concentracién. Aunque el coeficiente de
Gini resultante (0,45) es inferior al obtenido en el afio 1967 (0,52),2% no es
posible concluir que la distribucion sea mas equitativa para el periodo 1968 —
1969, dadas las conocidas limitaciones de este indice, y considerando que el
calculo para el aiio 1967 se basa ¢n el ingreso personal.

En general, una familia tipo en Santiago obtiene el 76,45 por ciento de
su ingreso de] trabajo asalariado, del trabajo independiente o de su capilal, y
solo el 23,55 por ciento restante proviene de transferencias, ingresos en espe-
cies o ingresos transilorios.

La principal fuente de ingresos para toda la poblacion en su conjunto,
y para cada cuartil en particular, es la del trabajo asalariado, que, como es
logico, pesa mas en términos relativos para los dos primeros cuartiles; mien-
tras que los ingresos provenientes de capital son los que presentan una mayor
disparidad entre cuartiles, principalmente en téminos relativos, para los
Gltimos cuartiles. Esto uliimo se explicaria, en especial, por los arriendos
imputados.

iy, comparacion cs vilids, pues i observamos ¢l Cuadro &, un 33,69 por cicnio de las familiaa o

:’Samingo tichéen entre uno ¥y tres micmbros; ¥ un 32,93 por dento, scit o mis miembros.
Véase [sabel Heskia, “Distribucién individual y familiar del ingreso en Chile (1960—1969)", Estudios
d¢ Ecanomia N°2, segundo semeastre de 1973, Departamento de Economia, Universidad de Cbile.

- 24—



Clasificando los grupos (amiliares de acuerdo con algunas de sus caracte-
risticas sociodemograficas, se¢ observa que tanto el nivel de educacion como
la categoria ocupacional del jele de familia son variables que aflectan luerte-
mente la concentracidon del ingreso, ademis de esiar muy correlacionadas en-
tre si. Tanto la relacion entre el ingreso y estas variables clasificatorias, co-
mo la correlacién entre ambas, ya ha sido ampliamente analizada en anterio-
res trabajos,?* por la que se podria adclantar la hipdtesis de que la concen-
tracion del ingreso en Santiago se explicaria, en gran parte, por el nivel edu-
cacional de las personas y por la categoria ocupacional de las mismas. En
cambia, el numero de personas que componen el grupo familiar no parece ser
una variable que afecte la distribucién del ingreso, y tampoco pareciera cxis-
tir una correlacion entre esta variable y el nivel educacional o 1z categoria
ocupacional del jele de familia.

“Véne Sergio Chaigneau, Estruciure del gasto, op. cil.; Sergio Chaigneau v Raquel Szatachman, Esti-
macioncy preliminarcy de elasticidades gasto e ingreso, op. cit.; ademas, Andras Utholf, La distrbu-
cibn del ingreso famdior (otal segiin caractersrlicas del jefe de hogar, Gran Sentiage, 1969: aspectos
metodolégicos ¥ resuitados prelimmeres, ¢n Documento de Investigacion N 21, Departamenio de
Economia, julic de 1977,
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CUADRO A-2

DISTRIBUCION DEL INGRESO FAMILIAR SEGUN FUENTES
{concepto de ingreso: particion porcentual indiidual)
{cifras en déeimos de escudos y porcentajes)

Cuartiles de ingreso

1 2 ) 4 Total Promedio
0 - 26,080 26.081 - 44,093 44 094 — 74.{80 74.181 — 180.000

Ingreso promedio 16.932 34633 56.154 144 071 £3.448 63,448
Fuentes
Apalariado® 49,32 49.76 45,09 42,24 46,07 27.480
Independiente* 16,57 17,16 16,50 20,96 17,81 12.778
Capital 8,70 1132 13,57 14,56 12,07 8.609
{Alquiler imputada} {7,59) (10,36) (12,65} {12,68) (10,85) .
Transferencias 15,59 9.65 11,00 8,51 11,15 5.649
Especie 9.29 11,71 18,66 18,20 11,99 bl
Trangitorios* 0,54 0,40 0,18 0,52 0,41 e
No especificado -0.0}1 0,00 0.00 0,01 0,00

*Solo monetarios.
*2Np fue calculado.
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